
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 370/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

   27 марта 2017 года                                                                     г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
 рассмотрев жалобу ООО «ФК Сатиком» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ «НИИ – Краевая клиническая
больница №1 им. проф. С.В. Очаповского» МЗ КК при проведении электронного аукциона: «Поставка
лекарственного препарата (МНН-Цефтриаксон)» (извещение № 0318200063917000406) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о
нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о контрактной
системе. Заказчик объединил в один лот лекарственные средства с МНН, которые не имеют зарегистрированных
на территории РФ аналогов. По поз.3 Заказчик в требованиях к поставке лекарственного препарата установил
дополнительное требование к поставке лекарственного препарата с раствором: лидокаина раствор 1№ (ампулы)
3,5 мл. Кроме того, начальная (максимальная) цена превышает предельное значение начальной (максимальной)
цены, установленное Постановлением Правительства РФ от 17.10.2013г. №929. 

Уполномоченным органом, Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об аукционе, письменные пояснения по существу жалобы.

Представители уполномочено органа, Заказчика с доводами жалобы не согласились и пояснили, что
документация электронного аукциона составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта проводились Заказчиком с учетом
рекомендаций приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 №567 «Об утверждении Методических
рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».  

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной системы КК проводился электронный
аукцион: «Поставка лекарственного препарата (МНН-Цефтриаксон). Заказчик - ГБУЗ «НИИ – Краевая клиническая
больница №1 им.проф. С.В. Очаповского» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 868 516,00 руб.

Согласно п.1) п.2) ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в документации о закупке объекта
закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг
предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом контракта. При этом



обязательным условием является включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки стандартных показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических и качественных характеристик
объекта закупки, установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и иными
требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.
Если заказчиком при описании объекта закупки не используются такие стандартные показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, обозначений и терминологии.

В соответствии с п.6) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке должна содержать указание
на международные непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких
наименований химические, группировочные наименования, если объектом закупки являются лекарственные
средства. Заказчик при осуществлении закупки лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных
средств, закупка которых осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также при
осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83 настоящего
Федерального закона вправе указывать торговые наименования этих лекарственных средств. Указанный
перечень и порядок его формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае, если
объектом закупки являются лекарственные средства, предметом одного контракта (одного лота) не могут быть
лекарственные средства с различными международными непатентованными наименованиями или при отсутствии
таких наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное значение, установленное Правительством
Российской Федерации, а также лекарственные средства с международными непатентованными
наименованиями (при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными наименованиями) и
торговыми наименованиями.

В Приложении №4 «Описание объекта закупки» к Извещению Заказчиком установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам товара, входящего в объект закупки (показатели, в
соответствии с которыми будет устанавливаться соответствие), в том числе указано на МНН лекарственного
средства.

ПЕРЕЧЕНЬ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ И ОБЪЕМЫ, ТРЕБУЕМЫЕ К ПОСТАВКЕ   

№
п/п

Код по
ОКПД2*

ЖНВЛП**
Фармакологическая

группа

требования к функциональным, техническим, качественным
характеристикам товара, входящего в объект закупки

(показатели, в соответствии с которыми будет
устанавливаться соответствие)

Ед.
изм.

Кол-
во

    

Международное
непатентованное
наименование/

химические,
группировочные
наименования

Форма выпуска,
дозировка                                  

                                        в
соответствии с

регистрационным
удостоверением

Требования  к
качеству

  

1 21.20.23.190 ДА

 

 

антибиотик-
цефалоспорин

 

Цефтриаксон

порошок для
приготовления раствора
для внутривенного и
внутримышечного
введения 1 г (в комплекте с
растворителем: вода для
инъекций ,ампулы  10 мл.)

Лекарственный
препарат

зарегистрирован
и разрешен к

применению на
территории
Российской
Федерации.

Качество
лекарственного

препарата
соответствует
требованиям
нормативных
документов.

(Федеральный
закон №61-ФЗ от
12.04.2010 г "Об

обращении
лекарственных

средств",
Федеральный

Закон №184-ФЗ
от 15.12.2002 г "О

фл. 1000



техническом
регулировании")

2 21.20.23.190 ДА

 

 

антибиотик-
цефалоспорин

 

Цефтриаксон

порошок для
приготовления раствора
для внутривенного и
внутримышечного
введения 1 г.

Лекарственный
препарат

зарегистрирован
и разрешен к

применению на
территории
Российской
Федерации.

Качество
лекарственного

препарата
соответствует
требованиям
нормативных
документов.

(Федеральный
закон №61-ФЗ от
12.04.2010 г "Об

обращении
лекарственных

средств",
Федеральный

Закон №184-ФЗ
от 15.12.2002 г "О

техническом
регулировании")

фл. 91400

3 21.20.23.190 ДА

 

 

антибиотик-
цефалоспорин

 

Цефтриаксон

порошок для
приготовления раствора
для внутримышечного
введения 1 г. (в комплекте
с растворителем:
лидокаина раствор 1%
(ампулы) 3,5 мл.)

Лекарственный
препарат

зарегистрирован
и разрешен к

применению на
территории
Российской
Федерации.

Качество
лекарственного

препарата
соответствует
требованиям
нормативных
документов.

(Федеральный
закон №61-ФЗ от
12.04.2010 г "Об

обращении
лекарственных

средств",
Федеральный

Закон №184-ФЗ
от 15.12.2002 г "О

техническом
регулировании")

фл. 1000

Заявитель указывает, что в поз.3 «Описания объекта закупки» Заказчик установил требования к поставке
лекарственного препарата с растворителем: лидокаина раствор 1% (ампулы) 3,5 мл., что ограничивает участников,
поскольку данным требованиям в совокупности отвечают 2 лекарственных препарата Роцефин (МНН –
Цефтриаксон) Швейцария  и Цефсон (Турция). В связи с чем, по мнению Заявителя, при наличии ограничений,
установленных в постановлении Правительства Российской Федерации №1457 от 29.12.2015 г., единственный
препарат, который может быть предложен Швейцария.

В ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе указано, что в целях защиты основ конституционного строя, обеспечения
обороны страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и
ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены



обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета или
ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой информационной
системе обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и
размещения обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений в единой
информационной системе, а также требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2015 г. №1457 «О перечне отдельных видов
работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами
Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено»
(далее – постановление Правительства Российской Федерации №1457 от 29.12.2015 г.).

В постановлении Правительства №1457 от 29.12.2015г. предусмотрен перечень видов работ (услуг), а также
указаны ОКВЭД закупок, которые попадают под запрет. Таким образом, указанное Постановление к данной
закупке не применяется.

В связи с чем, аукционная документация не противоречит требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ФК Сатиком» необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части подписания

контракта (извещение №0318200063917000406).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

